Passons à la loi 8. Car la loi 7 a été expliquée à propos du § 2 de la loi 5. (Voir 8<sup>e</sup> Conférence, page 150.)

L. 8. (Papinianus. Lib. xxvii quæstionum.) Si dominus servum, quum furti argueretur, quæstionis habendæ causa æstimatum dedis-

Si, un esclave étant accusé de vol, le maître l'a livré avec estimation pour qu'il fût mis à la question, si de plus cet esclave n'a pas été convaincu du

(1) Nous rencontrons ici un *negotium facio ut des*, et l'on a vu que pour Ulpien ce *negotium* présente le caractère de contrat. (Voir ci-dessus pages 202 et 203.)

(2) C'est sur ce texte que Cujas s'est appuyé pour prétendre que le *negotium* se classe non pas d'après l'ordre suivi dans l'exécution, mais d'après l'ordre que la convention indiquait : *Nihil dedi ut manumitteres, placuerat tamen ut darem*. Or, il est évident que ce texte n'indique pas du tout si la dation devait précéder le fait ou le suivre. De plus, la doctrine de Cujas se condamne parce qu'elle aboutit à créer un contrat *dabo ut facias*, c'est-à-dire à reconnaître à un contrat innommé le caractère de contrat consensuel.

set, neque de eo compertum fuisset, et is non redderetur, eo nomine civiliter agi posse, licet aliquo casu servum retenturus esset, qui traditum accepisset. Potest enim retinere servum, sive dominus pro eo pecuniam elegisset, sive in admissio deprehensus fuisset; tunc enim et datam æstimationem reddi a domino oportere. Sed quæsitum est qua actione pecunia, si eam dominus elegisset, peti posset? Dixi, tametsi quod inter eos ageretur verbis quoque stipulationis conclusum non fuisset, si tamen lex contractus non lateret, præscriptis verbis incerti et hic agi posse, nec videri nudum pactum intervenisse, quoties certa lege dari probaretur.

délit et qu'il ne soit pas restitué, le maître est autorisé par là à intenter une action civile, bien qu'il y ait telle circonstance dans laquelle celui qui a reçu la tradition de l'esclave aurait pu le retenir. Ce droit de le retenir existe, en effet, lorsque le maître a choisi l'estimation au lieu de l'esclave, ou lorsque celui-ci est resté convaincu du délit: Dans ce dernier cas, le maître serait même obligé de restituer l'estimation qu'il aurait déjà reçue. Mais on a demandé par quelle action le maître optant pour l'estimation devra la réclamer. J'ai répandu que, quoique l'opération conclue entre les parties n'eût pas été enfermée dans les paroles de la stipulation, si néanmoins la condition du contrat était manifeste, on pouvait ici encore intenter une action, l'action *præscriptis verbis incerti*, et que partout où une dation avait été faite sous une condition déterminée, on ne pouvait pas considérer le pacte comme demeuré nu.